
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2019 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69.880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                                      MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE CASTRO SIMÃO 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             LEANDRO FERRAREZI VALIANTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

ORDEM DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  .................................................................... 18 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 19 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

            PORTARIA Nº 073 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000979/2019-07, de 08 de agosto de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 010 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 12 de agosto de 

2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área Informática, lotado no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a 

Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
2190711 09.02.2018 a 08.08.2019 D303 D304 09.08.2019 

 

 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
  LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

        PORTARIA Nº 074 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000978/2019-54, de 08 de agosto de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
5 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 011 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 12 de agosto de 

2019; 

 

R E S O L V E: 

 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo citado, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área Informática, lotado no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a 

Lei n.º 11.091/2005. 

 

 

 

 

 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 
 

                            PORTARIA Nº 075 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o EDITAL Nº. 07 - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 02 de agosto de 

2019, que trata do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área/ disciplina Infraestrutura 

Rural; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000322/2019-31, de 22 de abril de 2019, que 

trata do afastamento temporário da servidora Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 I – ALTERAR a composição da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto na área/disciplina Infraestrutura Rural do IFAM/Campus Eirunepé, constituída pela Portaria Nº 044 

– GDG/CEIRU/IFAM, de 14 de maio de 2019, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
2190711 09.02.2018 a 08.08.2019 D304 D404 09.08.2019 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
6 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Maria Lucilene Menezes Umbelino TAE Presidente 

Anabel Rodrigues e Silva Docente  

Membro 

 
Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão Docente 

   

 II – A comissão ficará responsável por executar e acompanhar todo o trabalho relacionado ao 

referido processo de acordo com a legislação que dispõe sobre o assunto. 

 

 III – Ficam revogados os dispositivos anteriores. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

       PORTARIA Nº 076 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o EDITAL Nº. 07 - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 02 de agosto de 

2019, que trata do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área/ disciplina Infraestrutura 

Rural;  

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Leandro Amorim Damasceno para 

participação na 53ª Reunião Ordinária do Colégio dos Dirigentes – COLDI e do servidor Sílvio Vieira da 

Silva, conforme processo nº 23772.001006/2019-87 de 16 de agosto de 2019; 

  

 

R E S O L V E: 

 

I - ALTERAR a Comissão Específica de Desempenho Didático e de Avaliação Curricular do 

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto na área/disciplina Infraestrutura Rural 

do IFAM/Campus Eirunepé, constituída pela Portaria Nº 045 – GDG/CEIRU/IFAM, de 14 de maio de 2019, 

passando a vigorar com a seguinte composição. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Docente Presidente 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão Docente 
Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Docente 
 

II – Ficam revogados os dispositivos anteriores. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
 

 
 

 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
7 

       PORTARIA Nº 077 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

 CONSIDERANDO a Portaria N.º 1.725 - GR/IFAM, de 14 de agosto de 2019. 

     

 

R E S O L V E: 

 

 I - DISPENSAR a partir de 14/08/2019, o servidor PAULO HENRIQUE COSTA DE 

LIMA – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2396052, da Função 

Comissionada de Coordenador de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

 II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

        PORTARIA Nº 078 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;    

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

 

 R E S O L V E: 
 

 

 I – DESIGNAR a partir de 14/08/2019, a servidora PATRÍCIA DA SILVA GOMES – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2217434, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenadora de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

                            II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

 

 

 

 

 

 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
8 

PORTARIA Nº 079 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;   

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

     

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR a partir desta data, o servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1192575, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FCC. 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 
                      

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018 

 
 

PORTARIA Nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DISPENSAR a partir desta data, a servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3679250, da Função Comissionada 

de Coordenadora do Eixo Tecnológico Recursos Naturais - CETReN do IFAM/Campus Eirunepé, código 

FCC. 

 

                            II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
9 

PORTARIA Nº 081 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR a partir desta data, a servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3679250, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

 

                             II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 
 

PORTARIA Nº 082 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR a partir desta data, a servidora PATRÍCIA RAFAELA OTONI RIBEIRO 

– Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1035760, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

                             II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
10 

 

PORTARIA Nº 083 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DISPENSAR a partir desta data, o servidor WILLIAM VIEIRA DE LIMA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2100204, da Função Comissionada de 

Coordenador de Cursos do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação – CET-IC do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 
 

PORTARIA Nº 084 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR a partir desta data, o servidor WILLIAM VIEIRA DE LIMA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2100204, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
11 

PORTARIA Nº 085 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR a partir desta data, o servidor ISAC NETO DA SILVA – Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1117711, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 
 

PORTARIA Nº 086 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 010 – GDG/CEIRU/IFAM, de 01 de fevereiro de 2019; 

  

 CONSIDERANDO o teor do e-mail desta data encaminhado ao Gabinete da Direção Geral 

deste campus; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – ALTERAR a comissão local responsável pela finalização do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico de Nível Médio em Administração na Forma Integrada na Modalidade Educação de Jovens e Adultos 

- EJA do IFAM/Campus Eirunepé, constituída pela Portaria Nº 193 – GDG/CEIRU/IFAM, de 14 de dezembro 

de 2018, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração na Forma Integrada na Modalidade 

EJA 

Servidor Área Função 

Delsinei Vieira da Costa 
Língua Estrangeira / 

Inglês 
Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
12 

 

 

 

 

 II - Ao DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 087 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.001017/2019-67, de 20 de agosto de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 012 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 23 de agosto de 

2019; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Alex André 2193483 20.02.2018 a 19.08.2019 C303 C304 20.08.2019 

 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

Ferdinando Marcos Batista Barata Administração 

Membro Mateus Pereira da Rocha Administração 

Romário Rodrigues Belém Administração 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
13 

PORTARIA Nº 088 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.001016/2019-12, de 20 de agosto de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 013 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 23 de agosto de 

2019; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo citado, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Alex André 2193483 20.02.2018 a 19.08.2019 C304 C404 20.08.2019 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 
 
 

PORTARIA Nº 089 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.001011/2019-90, de 16 de agosto de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 014 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 23 de agosto de 

2019; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
14 

 R E S O L V E: 

 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Janielson Araújo 

Cavalcante 
2190723 09.02.2018 a 08.08.2019 E303 E304 09.08.2019 

 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

PORTARIA Nº 090 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000992/2019-58, de 12 de agosto de 2019; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DISPENSAR, a pedido, a partir de 02/09/2019, a servidora MARIA LUCILENE 

MENEZES UMBELINO – Técnico de Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE nº 2195541, da função 

gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
15 

          PORTARIA Nº 091 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DESIGNAR, a partir de 02/09/2019, o servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA – 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2199248, para exercer a função gratificada de Coordenador de Gestão de 

Pessoas do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

PORTARIA Nº 092 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DISPENSAR, a partir de 02/09/2019, o servidor LEANDRO FERRAREZI 

VALIANTE – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1281704, da função 

gratificada de Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-

02. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
16 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

PORTARIA Nº 093 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DESIGNAR, a partir de 02/09/2019, o servidor ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE 

SOUZA – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2278087, para exercer a função gratificada de 

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

PORTARIA Nº 094 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 CONSIDERANDO a Portaria N.º 1.819 – GR/IFAM, de 28 de agosto de 2019; 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DISPENSAR, a partir de 02/09/2019, a servidora PATRÍCIA RAFAELA OTONI 

RIBEIRO – Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1035760, da função 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
17 

comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FCC. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

PORTARIA Nº 095 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DESIGNAR, a partir de 02/09/2019, o servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE 

CASTRO SIMÃO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1143180, para 

exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

    II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
18 

ORDEM DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 - GDG/CEIRU/IFAM, 29 DE AGOSTO DE 2019 

 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;  

 

   R E S O L V E: 

 

                 I – DISPENSAR, a partir de 02/09/2019, o servidor ANTONIO CARLOS MIGUEL DE 

SOUZA – Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2278087, da função de Coordenador de Compras 

e Licitações do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

 II – À COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 - GDG/CEIRU/IFAM, 29 DE AGOSTO DE 2019 

 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;  

 

 R E S O L V E: 

 

                I – DESIGNAR, a partir de 02/09/2019, a servidora MARIA LUCILENE MENEZES 

UMBELINO – Técnico de Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE n.º 2195541, para responder pela 

Coordenação de Compras e Licitações do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

                 II – À COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
19 

PORTARIAS REITORIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 08/2019, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 
 

 

   

 
25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


